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POLITIKAI NAPILAP.
Szerkesztőség és kirulóhivetül: 

Kossuth-ntcza 155. szám Gertiim l'ele házban, 

hova mindéi), a lap szellemi es anyagi reszel illető köz
lemények intezendők és minden dijak liz.etendők.

TÁVIRA TOK.
. I kolera.

Budapest, oki. 3. (A ../. és V.“ 
eredeti távirata.) Teljesen megbíz
ható forrásból jelentik. hogy a 
kolera Konstantinápoly lián kitört 
s rendkívüli pusztítást visz véghez.

Xalvator fölterczeg Zágrábban.
Zágráb, okt. 3. (A „Z. és V." 

eredeti távirata.) Salvalor lápót 
lőherezeg tegnap megérkezett, és 
meglátogatta Vranyezanyi l.ajos 
bárót, ki a í'őherezeg rendelkezé
sére bocsátotta kastélyát. Majd 
meglátogatta a lőherezeg báró 
Beehtolstein hadtestparancsnokot, 
és a tüzérlisztek kel együtt ebédelt. 
A íőlierczeg este 8 órakor Lem- 
bergbe mázolt \ issza, ahonnan 14 
nap múlva állandó tartózkodásra 
Zágrábba érkezik.

Összeesküvő' török diákok.
Budapest, oki. 3. (A „Z. és V." 

eredeti távirata.) Konstantinápoly
ban messze elágazó államellenes 
összeeskiivésnek jöttek nyomára. 
Az összeesküvők valamennyien 
orvos-növendékek, kik közül öt 
vénet már le is tartóztattak.

. / király Miidlingben.
Budapest, okt. 3. (A .,Z. és V.“ 

eredeti távirata.) A király ma 
reggel ti órakor Mödlinghe érke
zett, hol Anersperg gróf kerületi 
főnök és a környékbeli polgár
mesterek állal fogailtalolt. Thoma 
polgármester üdvözlő szavaira a 
király kegyesen válaszolt, ezután 
a 1‘elékesitett városon keresztül a 
„Kerencz József'' intézetbe hajta
tott, hol l’alkenheim gróf löhlmi- 
velésiigyi miniszter és Kilmansegg 
gróf hely tartó várakoztak a felségre.

reieios szerkesztő es Kianoiuiajaonos. 
Dr. MOLNÁR GYULA.

A hácMiicKjel nemzeti párt hhaliilmi közlönye. 
Megjelenik hello s ünnepek utáni nnpok kivételévé! minden nnp.

A főrendiház ülése.
Okt. 3-án. -

l.\ „Zombor és Vidéke" eredeti távirati tudósítása.)

A i állás szabatí <»yah.oi*la« 
iáról szóló javaslat.
Elnök : Sz/áuy József. Jegyzők . br. 

/\’uclnyánszky József, (Jaal József, (iyit/ny l’al.
A kormány! képviselik: Wckerle Sán

dor miniszterelnök, br. Kjérráiy Géza.
Elnök megnyitván az ülést elrendeli 

a napirend értelmében az üresedésben levő 
bizottsági tagságokra Megtörténvén a szava
zás, kihirdettek az eredményt, mely szerint 
megválasztanak az igazoló bizottságba, gr. 
Csáky Albint a közjogi- es törvénykezési bi
zottságba, br. Vay Béla, Szontágh l’al a köz
gazdasági bizottságba, br. Nanássy János a 
fegyelmi bíróságba Gaál József, gr. Zichy 
Aladár,

Következik a napirend, a vallás sza
bad gyakorlatáról szóló javaslat álta
lános tárgyalása.

Gaál József jegyző ismerteti a javas
latot.

Schlauch Lőrincz nem f ígadja el a ja- 
vaslatot. Szól a kölcsönhozasról, mely a ja
vaslat s a már elfogadott polgári házasságról 
szóló javaslat között van. A vallás szabad 
gyakorlata ügy a mint a törvény azt akarja, 
megrendíti a vallásosságot.

Magyarország meg ma keresztény, de 
ha a javaslat törvénnyé válik, nem lesz az. 
Beköltözik a kozmopolitizmus, kitörli Magyar- 
szágot az államok sorából, hol létalap a val
lásosság; Magyarország vallás tekintetében 
azon lesz minő nincs a világon. Magyaror
szág elmondhatta, hogy erős vagyok, csalá
dom. iskolám, közéletem magyar, ezt nem 
mondhatja el többé. Individulitásunkat, hogy 
létezhessünk meg kell minden külső befolyás
tól óvni. Nem a katkolicizmus es a protez- 
tantizmus ellenségei egymásnak, hanem a 
vallástalanság, mely tulteszi magát az erköl
csi korlatokon. A vallástalanság, mely a szen
vedélyek orgiáiból büszkén emeli fel fejek, 
ez az ellensége minden erkölcsi alapnak. A 
magyar államnak ezentúl épp ügy kötelessé
ge megvédeni a vallási anarkistát, mint a 
politikust s ez fölötte veszélyes. Az istennek 
tisztelete ez hozza államnak, ezt az alapot 
dönti meg a javaslat.

Szembeállítja a recepciót és a jelen 
törvényjavaslatot, az egyik befogadja a zsi
dót, a másik pedig kieriszti az atheiszmus- 
ban. Iszonyú lecke származik e liberális állani- 
férliaknak abból, hogy sektákat enged. Ér
dekesen fejtegeti a vallásosságot s kérdi mi
ért tűr meg olyan elemeket, a melyek leránt
ják vallásokat. A hitetlenségtörvéiyy beikta
tásra, mert a feletkezetnélkülöség azt teszi, 
sekol sincs meg, csak vélünk. A gyakorlati 
étet e kérdésben most tanít, mert az elmélet, 
veszedelmes a javaslat, melv csak elméletre 
alapul.

i l< ">fiz< ■! ősi ;5 r; 11< ;
Egész. évre 12 Irt. - - lelevrc G Irt. Negyedévre 3 Irt.

I'.gy hóra 1 Irt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám 10 kr.

Kilenczszázados politikai és erkölcsi 
alapot rombol le ez a javaslat, a mely szél
be ja a kozmopolotizmus beszül ődésével a 
nr .yarország összetartó erejét. Éppen a ma- 
g} csaladok lógják e liberális törvények 
veszedelmét erezni. Hatalmas támadás intéz 
a kozmopolitizmus ellen, a mely a legna
gyobb ellenségé a mi visszonyainknak.

Nem fogadja el a javaslatot. < Éljenzés.)
Gróf Csáky Albin. A felctkezetnél- 

küliség ellen tett kifogások késztettek felszó
lalásra, kogy kifejtse indokait, a melyek az 
elv elfogadásra vezették. Tévedés az az állí
tás, hogy a feletkezetnelküliség uj állapotot 
teremt. Ismerteti a luteránusok és baptisták, 
a többi apró szekták ügyeit, amelyek ma is 
kívül állanak a felekezeteken.

Ezeket illetőleg kérdés, hogy be akar- 
nak-e menni az elismert felekezetek közé, 
kérdés nem támadnak-e uj sekták. A kérdés 
csak az, hogy a már meglevő helyzetet 
szabályozzak. Törvény nélkül ez állapotokat 
nem lehet hagyni, ezt törvényéi kell szabá
lyozni. A javaslat törvényerőre emelkedése 
esetén a baptisták’, nazarenusok vissza fog
nak szorittatni, ez eredmény ?

Ma mindenki köteles valamely fcleke- 
zethez tartozni, a javaslat ezt elejti. E újí
tás, ha a lelkiismereti szabadság nem tiszta 
frázis, az újítást meg kell tenni : lesz és van
nak úgynevezett kitetlcnek es valástalanok, 
ezeknek semmit sem biztosit a törvény javaslat 
többet, mint a jelen állapot ad.

A kinek lelkiismerete tiltja, hogy fenn
állt) felekezetek külső cselekményeihez részt 
vegyenek, miért legyenek erre kényszeríthe
tők, születésnél, házasságnál es halálokban. 
Hol végződik a felekezeti kényszer? Csakis 
az anyagi hozzájárulásnál, mert az illető 
csak arra van kényszerítve, hogy fizesse a 
járulékokat a felekezetnek, a hova tartozott.

Az igazságtalanság, ez hypokrizis. Ha 
még aggályok vannak a javaslat ellen, utal 
arra, hogy nem mi vagyunk az elsők, mert 
minden czivilizált államban meg van a tör
vénybe is beiktatva a felekezetnélküliség és 
ennek semmi karos hatása nem volt. A je
lenlegi vallásfelfogások mindegyike felekezet- 
nélküliségre volt alapítva. Szükségesnek, el- 
ódázhallannak tartja a javaslatot minden ha
tározatával együtt.

Brankovics (íyörgj' szerb pátriárka : 
Politikai es nemzetiségi szempontból vonja 
bírálat alá a javaslatot, mely szerinte csak 
zavart és nyugtalanságot idéz elő, a nélkül, 
hogy használna. Nem fogadja el a javaslatot.

Szász Károly dunamelléki ref. püs
pök általánosságban elfogadja a javaslatot, 
mert a vallásszabadság elől kitérni nem le
het. Ez a lelkiismeretes szabadság, a melyen 
protestantizmus alapul. Pártkonkurens van 
a mi egyházi es az amerikai vallásviszonyok 
között. Elfogadja a zsidó reczepcziót is, 
mely százados mulasztás helyre hozása, 
hozzájárul, hogy létesitessék az elismert val-

Ki nagy választók és 
olcsó árak mellett akar 
téli felöltőt vásá-

rolni, az jöjjön
Flesch Testvérek

Lapunk mai száma 6 oldakra terjed

ezéghez. ízleli elvünk: ,,a
csekély haszon
nagy forgalom
által kiegyenlí

tődést nyer.“
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lások kategóriájába. Nem volt soha a roha
mos és korlátlan haladas barátja és épen 
ezért s felekczetnélküliséghcz nem járult. Ez 
törvényhozói hiba, ez ugrás a sötétbe. A ki 
a vallás szabad gyakorlatáról szóló javaslat 
ehet elfogadta, az nem ismerheti cl a fele- 
kezetnelküliséget, a semmi vallás gyakorlását.

A kalholikus az ő egyházának neve és 
hitének egyetemességét vindikálja, az egyház 
szertartásainak e kedélyre való mely benyo
mását tartja vallása arkánumának.

A protestáns a felemelő szónoklatot, a 
benső éneket veszi olyannak, a mely hatás
sal van a lelkűidre.

Az erkölcstelenségnek jobb elemzése a 
vallás, mint a büntető törvény fenyegetése. 
A törvén}' megengedi, hogy a föld kereksé
gének bármely szektája itt szerezzen prazei- 
tikát, a ki nem talál magának vallást, annak 
nincs szüksége vallásra s reá nincs szükségé 
a magyar államnak. A felekezeinelküliség 
az anarkia-rendszer csonka utánzása.

A szabad egyház szabad államban és 
lehet Amerikában, de vájjon ajánlható-e Ma
gyarországon, az kétséges előtte. Szól a ná
lunk létező egyházakról, a javaslat nem tá
madja meg a dotáczióban s a védelemben az 
egyházakat. A tárgyalást holnap folytatják. 

Az osztrák delegáczió ülése okt. 3-án.
(A „Zombor és Vidéke" távirati tudósítása.)

Cchlnmelzky elnök negyed tizenegy 
órakor megnyitja az ülést. A bizottság tagjain 
kívül jelen vannak Kálnoky gróf külügy, 
Krighantmer báró hadiig}', Káttay pénzügy
miniszterek es Sterueck báró tengernagy.

A fegyverszöYetség Szerbiával.
Dr. Paczák delegáczió interpellácziót 

intézi a közös külügyminiszterhez :
„A közös bizottság költségvetési albi

zottságában az állíttatott, hogy Szerbiával 
semminemű fegyverszövelség nem jött leire. 
Alólirottak bátorkodnak a következő, franczia 
nyelvből németre átfordított es Szerbiával 
történt megállapodást előterjeszteni.

1. Szerbia kötelezi magát arra, hogy 
Aus/.tria-Magyarországnak a megszállott tar
tományokban a béke fentartására és helyre- 
állilasrra segélyre leend.

2. Szerbia kötelezi magát, hogy senki
vel hadügyi megállapodásra, vagy más tartal
mú szerződésre egy harmadik állammal 
Ausztria-Magyarország kifejezett beleegyezése 
nélkül nem lep. Pirocsanac.

3. Ausztria-Magyarország az Obreno- 
vics-pártnak minden eshetőségére biztosítja 
Szerbia trónját.

4. Ausztria-Magyarország kötelezi ma
gát arra, bog}’ Szerbiának Bulgária ellenében 
szabad kezet biztosit s egy esetleges, Bul
gáriával való háború esetében minden előnyt 
és hasznot Szerbiának enged ál. Mijatovic. 
Pirocanac. Khevenküller.

Ez okból kérdi Paczák, hogy való-e ez 
az 1887-ben kötött szerződés s fennáll-e az 
még ma is ?

A hadi tengerészet.
Apróbb ügyek élintézése után áttérnek 

a napirendre és Sz/ess beterjeszti a hadi ten
gerészeire szóló jövő évi költségelőirányzatot.

Kaftan delegátus a közös hadi tenge
részeiről szób a megjegyzi, hogy partvédelem 
szempontjából a hajóállomány ugyan nem 
esik kifogás alá, sőt talán sok is de egy 
esetleges offenzio akcióra nem elegendő. 
Számos kifogás után interpellációt intéz a 
miniszterhez a végből, hogy miért nem javí
tották ki a Miramarest a birodalom hajó
gyárában és miért szerezték be a .Satallit 
Maros és Leittra gépeit külföldről.

Városi közgyűlés.
lntermezzokban fölötte érdekes s mond

hatnék derült hangulatit rendes közgyűlése 
volt városunlótörvényhatóságának f. hó 3-án.

A közgyűlést, mely látogatottság dol
gában is fölötte áll a szokottnak’,— Sándor 
Béla főispán d. e. 9 órakor nyitotta meg s 
annak első tárgya a polgármester jelentése 
volt a közügyek állapotáról, mely — mint 
átalán szokásban van, — szónélkül vétetett 
tudomásul. S a tárgysorozat további pontjai 
melyek okt. 2-iki számunkban közöltettek, 
egészen a (Kik pontig, minden észrevétel nél 
kül intéztetlek cl a tárgyak természete szerint.

zl prosti! uáll lárt én étin i társulat.
Vitát csupán a (>. pont keltett, mely a 

tárgysorozatban ily czim alatt található :
„Főispán ur Öméltóságának felhívása 

az ezredéves kiállítás tárgyában?*
Mint azt lapunk egyik múlt számában 

megírtuk, a város pénzügyi s gazdasági bi
zottsága ugv találta, hogv városunk oly tör
ténelmi eseménynyel, mely festészeti vagy 
szobrászati alkotásra volna érdemes s az 
állandó választmány is ily értelmű határozat 
javaslatot terjesztett elő.

Szólásra jelentkezett dr. Donoszlovics 
Vilmos: Tekintetes közgyűlés! A gazdasági 
és pénzügyi bizottság azt javasolja, bog}’ mi 
mint erkölcsi testület ne jelenjünk meg semmi
vel sem, a millenniumi kiállításon. Igaz, hogy 
városunk múltjában egyes kimagasló orszá
gos nevezetességű eseményt, ami megörökít
hető lenne, — nem találunk, sajátos helyze
tünknél fogva, azonban reánk, mint városra 
nézve, egyes kisebb események összege 
méltán bir annyi értékkel, hogy az megörö- 
kittessék. A múltak iránti kegyelet és a jövő 
nemzedéknek példa gyanánt mi lenne ma
gasztosaid : mint a város történelmét a mil
lenniumra meghatni.

Sokkal kisebb városok, sokkal kisebb 
anyagi helyzetben e millenniumon történetün
ket meghalják és igy vesznek részt az or
szágos kiállításon.

Dr. Gyiirisícs mi is részt veszünk !
Dr. Doiioszloi’i/s, Igen reszt vesznek 

egyes iparos kiállítók, de a város, mint er
kölcsi testület nem vesz részt. Tudtommal 
a Bács-Bodrogh megyei történelmi társulat 
a vármegye múltját óhajtotta meghatni, a 
mely nagy műben Zombor városa története 
bizonyára helyt kapott volna, — azonban — 
mellesleg mondom, mert az nem tartozik ide, 
a társulatunk három ezer forintja, melyet e 
czélra szánt, elkallódott és igy varosunk tör
ténete ezen részből alig fog megjelenhetni. 
'Tekintettel arra, hogy Károsunk múltját ala
posan ismerő régészünk, a ki nem csak me
gyei, hanem azon túl is kellő jó hírnévvel 
bir, a ki ötszáz forint tisztelctdij mellett haj
landó lenne a város monographiáját megörö
kíteni, indítványozom, hogy Zombor városa 
írassa meg a millenniumi kiállításra, mint 
más városok is tettek, a város múltját, tör
ténetét és így monographiájával vegyen részt 
a kiállításon. (Helyeslesek.)

Schlagelter Gyula polgármester nem 
ajánlja elfogadásra Donoszlovits indítványát, 
mert egyes iparosaink úgy is kiállítanak és 
igy a varos megjelen a kiállításon, másrészt 
ez külön indítvány, a mit felszólalónak az 
alapszabályok értelmében 24 órával előbb 
be kellett volna jelentenie.

Egyébként két év előtt a város múlt
jának megörökítésére egy bizottság lett ki- 
küldve, a mely azonban az ügyel még ta
nulmányozza.

Sándor liéla főispán : Felszólaló dr. 
Donoszlovits ur itt egy súlyos váddal illetett 
egy társulatot, a mely magát itt nem védet-

TÁRGZA-
Üti rajz.

— A „Zombor es Vidéke" eredeti tárczája. —

Irta: Sllll V S. (4.)

Nevezetesebb épülete, mint már fentebb 
s említem, van számos, ilyen : a múzeum, 
a tudományos egyetem, a katonai intézet, a 
ministerek palotái, az államvasuti indóház, a 
törvénykezési palota stb. slb.

Van villáim ilágitása is, a főbb utczáit 
pedig ló- és villamvasut járja be. Villamos 
vasút vezet a királyi parkba is, mely a kö
zönség részére mindenkor nyitva áll. Hanem 
ez a villamos vasút még nagyon kezdetleges 
lehet, mert útközben többször fölmondja a 
szolgálatot úgy, hogy az utas megunva a 
sok várakozási, ott hagyja a 35 párás jegyét 
és kiszáll, mert gyalog hamarabb eljut va
lahová, mint az akaratos villamos kocsin.

A királyi park jó kívül van a Károson, 
a ki oda gyalog igyekszik ki, útközben két
szer megéhezik és háromszor megszomjazik. 
Különben sok látni való nincs a parkban, 
bar ha egy része meglepő szépen es műiz- 
lessel van is berendezve, mert a díszét nagy
ban csökenti az, hogy széles országutak sze
lik keresztül-kasul, melyeken az ökrös sze

kerek vánszorogva döczögnek át. A királyi 
nyaralónak pedig — mely előtt eg}’ meg- 
számlálhatlan karú roppant nagy nyárfa szol
gailatja rezgő leveleivel az árnyékol a nap 
heve ellen — oly primitív külseje van, hogy 
semmi vonzerővel sem hat az emberre.

Micsoda Budapest Belgrádhoz ké
pest ?! . . .

Eg és föld a különbség a kettő közt.
Alig Budapest naponként újabb és újabb 

nagyszerűségekkel lepi meg a felrándulókat 
és nem csak a saját honfiait, de az idege
neket is úgy vonza magához, mint a mág
nes a vasal, — addig Belgrád csigalépéssel 
halad és inkább taszít, mint vonz úgy, bog}’ 
eg}’ emberi életben Belgrádot egyszer meg
tekinteni untig elég.

Egy tekintetben azonban már Belgrád 
is a világvárosok sorába emelkedett és pe
dig : a vendéglői tekintetében. Az ételek és 
italok itt is roszszak és méreg drágák. Egy 
adag sült csirkét 80—100 páráért veszteget
nek, de ha a kelner — a ki egyébként még 
fakkot is visel — eled tálalja a porciót, ak
kor önkéntelenül is azt kérdezed tőle, hogy 
tulajdonképen hol is keresd a tányérban a 
sült csirkét ?

Nagyító üveg kell hozzá, hogy megta
lálhasd ! Azért ajánlom annak, a ki Belgrád- 

ba utazik, kogy „ókula** nélkül ne lépjen a 
vendéglőkbe.

„Magyarország nem volt, hanem lesz**, 
— mondta a nagy Széchényi. De ki tudna 
hamarjában azt megmondani, hogy Belgrád 
1 e s z - e, vagy pedig csak volt?! . . .

Belgrádból Páncsovára ugrottam át, 
mert Belgrád és Páncsova közt helyi-hajók 
közvetítik a forgalmat és személyszállítást.

Mielőtt azonban az utolsó állomásnak 
„Isten hozzádot" mondanék, megemlítem még 
azt is, hogy a hajón a társaság kezdettől fog- 
va végig kitűnő hangulatban volt. Es ezt 
nemcsak a különféle „medecinákkaP* meg
töltött bütykösök, fiaskók, ibrikek, kabakok 
és minden néven nevezendő ivó-szerszámok 
idézték elő, hanem azok a bájos d a I á r- 
n ő k is, a kik ott körülfogtak bennünket, 
mint a méhek a virágokat, és Demosthenesi 
nyelvecskéikkel iparkodtak belőlünk kiszívni 
a pajzán jó kedvet.

Magyar ember az asszonyok közül csak 
a „kábáit“ szereti igazán, de ha ezeket a 
bogárszemű, ében hajú és eperajkú nymphá- 
kat latta, lehetetlen volt be nem vallania, 
hogy a „kábáin“ kívül ezek is érnek még 
v a I a m i t.

(IW, kí v.) 
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mezheti, ennélfogva felkérem a felszólaló urat, 
magyarázza meg szavait, adjon arról fölvilá- 
gositást, mit ért az alatt, hogy a megyei tör
ténelmi társulatnál bárom ezer forint elkalló
dott. IC kitétellel a történelmi társulatot 
prostituálja. En ezt szó nélkül nem hagy
hatom.

/)/'. Donoszlovils Vilmos. En tisztelt 
Közgyűlés éppenséggel nem akartam sérteni 
a történelmi társulatot, sem pedig személyt, 
aki révén a három ezer forintja a társulatnak 
elkallódott, én csak mint felszólalásomban 
jeleztem, és csak közbevetőleg említettem fel 
az esetet, bog}' a város múltja, mert nem 
juthatott még a megyei monographiába. I la 
azonban Öméltósága kiváncsi, ezt bármikor 
szívesen az illető nevét megmondom. 
(Közbeszólások, ki volt az? hogy hívják?)

Sándor Méla főispán. Ismételve fölszó
lítom a bizottsági tag urat, nevezze meg az 
illető nevét, mert ha az eset itt fel lett em
lítve és oly súlyos váddal illetve, hogy három 
ezer forint elkallódott általa — úgy óhajtjuk 
tudni, hogy ki volt az illető ?

Dr. Donoszlovils: Miután őméltősága 
oly súlyt fektetett reá, általános derültség 
között megmondja az illető nevét.

Dk. Molnár Gyula : Az a kitétel, hogy 
„elkallódott, — úgy látszik — téves ma
gyarázat folytán nagyon is sérelmesnek találta
ik, sőt a főispán szerint prostituálja a történelmi 
társulatot, pedig az igen helyes megnevezése 
annak, a miről mást mondani nem lehet. 1 la 
valamely pénz rendeltetésétől (‘ltérő czélra 
fordittatik, föltéve, hogy büntetendő cselek
mény nem forog fenn, arra azt szokták mon
dani, hogy „elkallódott“. Szőrén-szálán elve- 
szelődött. En ugyan megengedem, hogy nem 
miránk tartozik a történelmi társulat ügye, 
de a kritika szabadsága reánk tartozik. S 
hogy dr. Donoszlovits kitétele a történelmi 
társulatot prostituálta volna, az szerintem nem 
áll meg.

Főispán : En is csak azt mondtam, hogy 
e tárgy ide nem tartozik. Egyébként meg
jegyzem, hogy a történelmi társulatnak nem 
volt s nincs is 3000 Irtja, hanem a várme
gye megszavazott a megyei monográfia meg
írására 10.000 frtot s abból kapott eddig a 
történelmi társulat 3000 frtot. Dr. Donoszlo
vits Vilmos bizottsági tag ur különben oly' 
önálló indítványt terjesztett elő, melyet a ta
nácskozási rend ezúttal tárgyalni nem enged 
s így fölkérem, szíveskedjék indítványát jövő 
közgyűlés elé Írásban beterjeszteni.

Dr. Donoszlovils Vilmos: Miután úgy 
látom, hogy a tisztelt közgyűlés c tárgygyal 
önálló indítvány alakjában óhajt foglalkozni, 
fentartom a jogot jövő közgyűléseié Írásban 
beterjeszteni.

Kap-e Kapp ?
Ezzel a kissé hosszúra nyűlott vita véget 
ért s a közgyűlés ismét lemorzsolt szó 
nélkül több-kisebb jelentőségű tárgyat.

Választott c közben titkos szavazás 
utján irodatisztet s valóságos kortcskedés 
folyt az ártatlan irodatiszti állásért, melyre 
a kandidáló bizottság Burnáts s Radoszáv- 
lyevítset hozta javaslatba. Az előbbi 37 sza
vazattal a másik 18 szavazata ellenében meg 
lett választva s a tanács utasittatott, hogy a 
szabályszerű esküt vegye ki.

Titkos választás folyt az Esztergám)' 
Károly elhalálozása folytan megürült köz
ponti bizottsági tagsági hely betöltése iránt 
s Ambrozovits Gyula 35 szavazattal Szakai! 
Adorján 17 szavazata ellen megválasztatott.

'főbbek kívánságára most vétetett elő 
a tárgysoroz, tban későbbre helyezett tárgy, 
t. i. a Ealczione Gyula ösztöndijalapilvany 
adományozása.

Fejér Gyula apátplébánós hosszasan 
fejtegeti az .alapító intentióit s figyelmezteti a 
közgyűlést, hogy akár bog)- szavaz, a magas 
ministerium föltétlenül Kappnak fogja az ösz
töndíjat odaadni, mert nem fogja mellőzhetni 
az alapitó intentióit.

Páni Kálmán : Tisztelt törvényhatósági 
bizottság! Helytelen és semmivel sem indokol- 
hatónak kell kijelentenem a t. apát ur felszól
alását. Mert mig egyrészt az elöltünk fekvő 
kérdés a korteskedést meg nem tűri, addig 
másrészt a Ealcionc-alapilvány szabályzata 

nem szorul interpretálásra. Ugyanazért tilta
koznom kell a felszóllalásból kirívó azon in- 
tenczió ellen, a mely a törvényhatósági bi
zottság tagjait preokupálni törekszik. Még 
inkább helytelennek tartom a felszólalásban 
rejlő fenyegetődzést, mely kilátásba helyezi 
azon most még nem is gyanítható eredményt, 
hogy a ministerium ezen vagy azon válasz
tást helybenhagyni nem fogja.

Ezzel szemben hivatkozom az el nem 
tagadható s mindnyájunk áltat ismert tényre, 
hogy a folyamodók közül adhatjuk szavaza
tunkat bárkire, a kit az ösztöndíjra érdemes 
nek ítélünk, se jogunk gyakorlatában, sem a 
t. apát ur felszóllalása, sem pedig a minisz
tériumnak esetleges döntése akadályozni 
nem fog.

Ajánlom ennélfogva a t. bizottságnak, 
hogy mindenki meggyőződése szerint járul
jon az urnához.

A vitában részt vettek még dr. Molnár 
Gyula s dr. Drakulits Pál is, mire a főispán 
a titkos szavazást rendelte el.

Soha ilyen érdekes szavazás nem volt. 
Veszedelmes egyformasággal nőtt a sza

vazat arán)- s végül beállott a legritkább ese
tek egyike, hogy t. i. a szavazatok K-ljesm 
megoszlottak s ily esetben az elnök szava
zata dönt.

A főispán aztán Dömötörre szavazott 
a mi eldönté a vitát.

Telefon Hndapestlel.
A „Bácska" érdemes szerkesztője dr. 

Baloghy Ernő bizottsági tag egy igen derék 
indítványt tett, hogy t. i. a város tegyen 
fölterjesztést a kereskedelmi miniszterhez, 
hogy kapjunk mi is telefon-összeköttetést az 
ország fővarosával, s az állami távbeszélő 
hálózatba foglalt városokkal.

Dr. Molnár Gyula nem tartja szüksé
gesnek a fölterjesztés elodázását s kéri ha
ladéktalanul megtenni a fölterjesztést.

Koczkár Zsiga: Helyesli, hogy előbb 
az előfizetők szaporítása czéloztatik, de erre 
nézve egy öt tagú bizottság kiküldését kí
vánja. Kiküldetik egy öt tagú bizottság.

Mikor az állandó választmány önmagái 
szavazza le.

A tárgysorozat 40. pontja igy hangzott : 
„Eogaras vármegye közönségének meg

keresése az egységes \ alasztási törvénynek 
még a f. évben leendő alkotása iránt a ma
gyar kormányhoz és a képviselőházhoz inté
zett föliratának támogatása iránt."

Tudni való dolog, bog)- a közgyűlés 
tárgyait az állandó választmány készíti elő, 
mely áll a polgármester elnöklete alatt a 
tisztviselői karból.

Az állandó választmány által előterjesz
tetni szokott javaslat a város elöljáróságának 
a meggyőződését tartalmazza, melyet alapos 
megfontolás után terjeszt a közgyűlés elé 
elfogadás végett.

Most ez a javaslat egy pökönparányi 
mérvben politikai színezettel bírt, t. i. azt 
tartalmazta, hogy miután a kormány úgy 
is foglalkozik az egységes választási törvény 
megalkotásával, ennélfogva a felirat tárgy
talan.

Sándor Béla főispán tehát azt indítvá
nyozta az elnöki székből, hogy az állandó vá
lasztmány javaslata mellőztessék s szó nélkül 
mondassák ki a „semmi közöm hozzá

Dr. Molnár Gyula : Az állandó választ
mány javaslata korrekt és én az állandó vá
lasztmány javaslatát fogadom cl.

Most következett a legérdekesebb mo
mentum. Főispán fölteszi a szavazásra a 
kérdést.

Eclállanak rendre-sona az állandó vá
lasztmány tagja, a kik még pár perez előtt 
javasollak egy határozati javaslatot s midőn 
szavazásra kerüli a sor : önmagukat lesza
vazták.

Még cg)’ tárgyról kell megemlékeznünk. 
A költségvetés tárgyalása alkalmából 

dr. Molnár kérdést intéz a polgármesterhez, 
hogy szándékozik közelebb a villamos vilá
gítás behozatala iránt javaslatot terjeszteni 
elő? A felelet körülbelül az volt hogy: nem! 
A kérdés még nem érett meg annyira, hogy 
benne dönteni lehessen.

Ez annyit jelent, hogy egy évig min" 
denesetre sötétben maradunk.

.ló az nekünk ?

Politikai hirek.
Aref. lelkészek javadalmazásának 

rendezése. Az ev. ref. hitvallású lelkészség 
javadalmazásának rendezése ügyében Eötvös 
l.oránd báró közoktatásügyi miniszter felhívta 
az egyházi főhatóságokat, hogy az egyház
megyéik területén rendszeresített lelkészsé
gek, valamint segéd-lelkészségek jelenlegi 
javadalmazását magában foglaló kimutatást 
készillessenek s azt rendelkezésére bocsássák. 
A kimutatásokban ki kell tüntetni : mennyi 
a lelkész évi készpénz fizetése, ide értve a 
stólát és pár-bért. Hány hívet számlál az 
illető község, mennyi és miből áll a lelkész 
földilletménye (papi-telek). A telek művelé
sére kötelezve vannak-e a hívek, vagy sem, 
s végre a hol lelkészi telek nincs, élvez-e, 
és mily illetményt a lelkész papi telek kár
pótlásáért.

Az országos funerátor.
- Vasvári Kovács József halála. -

A népszínház és a szinésznyugdijintézet 
épületének homlokzatáról szomorúan hirdeti 
a fekete lobogó, bog)- az öreg funerátor 
nincs többé.

Tegnap reggel halt meg a nagy-surányi 
szinészmenedékházban, melynek megnyitása 
óta állandó lakója volt s halálával egy érde
kes és sokat hány-vetett elet ért véget.

Ismeretes alakja volt ő a fővárosnak. 
Ki nem láttavolna még Budapest utcáin vállaira 
hulló őszbecsavarodott hajával Vasvári Kovács 
Józsefet, örökösen panyókára vetett felöltővel 
sétálni, vág)’ az „Orient" előtt ülni, önelé
gült arccal szíva jóféle verpelétit.

Iszogatni is szeretett. Poharazás közben 
gyakran összekoczódolt volt néhai jó Tiha- 
nyinkkal, a ki egyizben igy évődött vele :

— Vén lókötő ! hiába kurizálsz nekem, 
én viszem a keresztet még a koporsód előtt, 
nem te az enyém előtt.

Négy nappal utóbb roskadozó léptekkel 
vánszorgott ki Vasvári Kovács a Tihanyi 
koporsója előtt a temetőbe.

Azóta is mindig elkomorult, ha Tihanyit 
emlegették előtte.

Mint funerátort mindenki ismerte. Az utol
só évtizedek alatt minden nevezetesebb magyar 
ember halála alkalmával ő vitte ki a keresz
tet a temetőbe. Egy félesztendő előtt történt, 
Kossuth Lajos temetése után. Vasvári Kovács 
egy könyet morzsolt szét szemeiben és 
mondta :

— Nem viszek többé keresztet. Ez volt 
az utolsó !

Méltó apolheosisa volt ez az ő fune- 
rátóri működésének.

Mint színész akkor tűnt föl, mikor 
Molnár György a budai népszínházát megala
pította. Tehetség és hajlam vonzották őt a 
színészet tövises pályára. Már kora ifjúságá
ban a színpadra lépett, majd kiütvén a sza- 
badságharcz, beállott tüzérnek s mint főhad
nagy küzdötte végig a szabadságharezot, 
két sebet is kapott a térdén. A szabadság- 
harcz lezajlása után újból boáit színésznek, 
Később Kassaival együtt a nemzeti színház 
balettjének lett tagja s mint ilyen, egy Ízben 
nagy tüzveszedelemtől mentette meg a nem
zeti színházat; majd 1886-ban e népszínház
hoz szerződött, hol jóízű apizód .alakokat 
kreált. Tipikus, vén rektorok, érdemekben 
megőszült bakterek, részeges kántorok, czi- 
gányok s más hasomipusu egyenek találtak 
bene mesteri alakitóra. 1890-ben saját kérel
mére, nyugdíjazta a népszínház igazgatósága.

Egészséges humorú s a régi táblabiró 
módihoz görcsösen ragaszkodó konzervatív 
ember volt, kinek ötletei és anekdotái sok 
derült perczet szerezlek már nekünk, késő 
epigonoknak.

Ö volt az, a ki az 1885-iki országos 
kiállítás alatt annak területen lombokból es 
gallyakból azt az útvesztőt készítette, melyre 
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bizonyára még élénkén emlékszik mindenki, 
meg arra a rímre is, a melyet róla kovácsolt:

„Itt a világ közepe,
Ha nem hiszed, menj bele."

Az utóbbi időben kezdett megbarátkozni 
a halál gondolatával. Szobáját a nagy-surá- 
nyi szinészmenedékkázban teleagatta a gyász 
jelvényeivel. Már évek óta mindennap abban 
a koporsóban aludt, a melyben meghalt s 
a melyikben eltemetni fogják. E koporsót egy 
asztalos barátjától kapta s az agg funerátor 
e koporsót naiv hazatiságból nemzeti szintire 
festette.

A színészeiét drámájának utolsó fejezete 
lejátszódott, a hős meghalt, a függöny le
gördül. De a közönség nem tapsol, — a 
közönség a részvét könnyűjét ejá a derék 
férfi koporsójára.

Ki annyi nagy embert kisé t ölök nyu
galomra, most végre maga is megtért pi
henni ! . , . .

Nyugodjék békével I . . .
Életrajzi adatai a következők ;
Vasvári Kovács József született Pak

son 1832. évi február hó 17-én. Mar iskolás 
diák korában ellenállhatatlan vonzalmat ér
zett a színpad iránt s 18 éves korában, 1850. 
évi október 2-án szülei minden ellenezése 
dacára, felcsapott Bács Károly színigazgató 
Kalocsán működő tásulatához tagnak. A 
népszínházhoz 1880. éri május 6-án lett mint 
rendes tag szerződtetve s itt is ünnepelte meg 
szinészkedésenek 40éves jubeleumát 1890-ben. 
Nyugdíjaztatása — saját kérelmére — 1892. 
évi április l én történt. A szinésznyugdij- 
egyesülettől 1. osztályú nyugdija — évi 810 
forintot — élvezett. A megboldogult érdekes 
naplót vezetett életéről, a melybe ennek min
den jelentékenyebb mozzanata fel van je
gyezve. Érdekes gyüjie lénye volt az általa 
vitt jelesek keresztjeinek gyászfátyolaiból s 
koszorú-leveleiből. Ezeket a surányi menház 
muzeumá-ak hagyományozta. — Megtakarí
tott pénzéből 1000 frtrói szóló takarékpénz
tári könyvecskéjét bizalmasánál Schtvábkorcs- 
márosnál deponálta. Midőn megkérdezték, 
van-e elismervénye a könyv átadásáról, min
dig azt felelte :

— Minek az becsületes emberek között.
Vasvári Kovács József a nagysurányi 

menház megnyitása óta lakója volt a men- 
háznak, a hová már törődötten vonult be.

Halála heveny hörghurut és vesebaj 
volt. Ko.a tavasszal meghűlt s lengyelország 
kirándulásáról hazatérve baja mindinkább sú
lyossá vált. Halála ma reggel következett be 
a nagysurányi menházban.

Az országos szinészegyesület, melynek 
nyugdíjas tagja volt, ma délután a gyász 
ügyében ülést tart s a halál hírére úgy a 
nyugdijház, mint a népszínház épületére 
kitűzték a gyászlobogót.

Temetése Nagy-Surányban lesz csütör
tökön.

Hírek.
Előfizetőinkhez. A

„Zombor O Vidéke'* folyó évi október hó 
1-től politikai napilappá leli. Mi tudatában 
vagyunk azon kötelezettségeknek. melyeket 
ti naponként való megjelenés reánk ró. s 
bár nem gondolunk arra, hogy afövárosi 
napilapokkal keljünk versenyre, mégis leg
főbb törekvésünk az leend, hogy olvasó 
közönségünk minden fontosabb eseményről 
lapnak utján nyerje az első lehető ki
merítő értesülést, lleli mellékletünket, a 
,.Bácskai Karezos“-t ezentúl is rendesen 
veendik olvasóink, az'tiklvlil minden előfi
zetőnk karácsonyi ajándékul a „Bácskai 
Naptáit'* kapja, melyről bízvást elmond
hatjuk. hogy ily terjedelmű és ily értékes 
tartalmú napiár nem csak n Bácskában, de 
vidéken egyáltalán még meg nem jelent. 
Ezen általunk nyújtóit előnyökkel szemben 

természetesnek fogják olva óitik találni, ha 
az eddigi előfizetési árakat csek-ly mérv
ben emeltük. A „Zombor és Vidéke" előli 
zetési ára f. évi október hó l-től egész 
évre 12 Irt. félévre ti fit. negyedévre 3 
Irt leend. Azon tisztelt előfizetőinket. kik 
előfizetési dijaikat ez év végéig klildiilték 
be, az 1 frtnyi különbözetnek mielőbb leendő 
szives beküldésére tisztelettel kérjük.

A zombori kereskedő ifjak 
800 koronát adtak át Zombor város törvény
hatóságának ösztöndíj czélokra. A város kö
szönettel vette át az adományt s alapitó le
velet fog kiállítani.

— Falcione Gyula ösztöndíj. Ki 
hallotta valaha ebben a nemességet lirtató 
világban, hogy a magyar nemesség valakinek 
hátrányára váljék. Hát biz megesett az, hogy 
egy magát olasz nemesnek vall Jtt gazdag ur, 
néhai Ealczione Gyula híres alapitó lei elé
ben kikötötte, mikép a (100 frtos ösztöndija
kat nemesi család ivadéka ne kaphassa. Ez 
az intézkedése az alapitónak ma már, midőn 
a nemesi előjogok is elenyészlek, ugyancsak 
abszurdum s mi sem lehetne komikusabb, 
mint ha egy jellemes, derék államtisztviselő 
íia csak azért nem részesülhetne ezen ösztön
díjban, mert elég „pech“-je van, hogy ma
gyar nemes. Az ilyen nemességet is meg 
kellene köszönni.

A kövezés. Ma-holnap városunk 
minden utczája ki lesz kövezve. A város 
közgyűlése ismét egy csőn ó utcza kiköve
zését rendelte el s kölcsön adott a kövezési 
alapnak 0000 Irtot, vagyis egyik zsebéből 
kivett <5000 Irtot s betette a másikba.

„Hamis ezüst forintosok" czim 
alatt közlött hírünk kiegészítéséül jelenthet
jük, hogy' a zombori rendőrség a nyomozást 
igen ügyesen teljesíti. A kinél a hamis ezüst 
forintosokat találták, — Pavkov Szava töre
delmes vallomást tett. A pénzhamisító gépet 
Ó-Szivaczon a háza mögötti szalmába rej
tette. Bűntársai (.'supin Gyuka és Sztanimi- 
rov Gyuricza, kiknek elfogatása iránt, a csend
őrség táviratilag megkerestetett.

Az élelmes vállalkozó. Nagy 
disputa volt a f. hó 3-án megtartott városi 
közgyűlésen Messinger József vállalkozó 
csinyje fölött, mellyel a várost meg akarta 
károsítani. (.) lévén ugyanis a városi kórház 
éleimezője, számláiban több levesről tett em
lítést, — mint a mennyit főzött s Így dupla 
krétával csinálta a kontót is, a mit a korcs- 
márosok már jóval előbb megcselekedtek, 
mint ő. A jó öreg Donoszlovits számvevő 
hol észrevette, — hol nem a dupla krétát s 
Messinger jobb szerette, ha nem vették észre. 
Egyszer azonban változott az idők sora. 
Donoszlovits nyugdíjba lépett s helyét a 
nagy pipáju Heincz Kálmán foglalta el, a ki 
(Magdolnája ne legyen I) mindjárt kineszelte 
a turpisságot s Messinger uram körmire kop
pintott. Ezt jelentették be a városi közgyű
lésnek azzal, hogy — ha még egyszer meg
történik, akkor Messinger többé nem főz levest 
a kórházi vendégeknek, l-'öl áll erre Karaka- 
sevils Milivoj biz. tag s szerb nyelven a kö
vetkező anekdotát mondotta el: A nyugal
mazott generális 17 éves leánykáját megszök
tette a klavirmajszter s a mig a magukkal 
vitt gyémánt fülbevalókból tellett, együtt bök- 
dösték a klavirt. Hanem aztán elfogyott az 
aprópénz s klavirmesternek is visszakellett 
jönni: órákat adni, ergo vissza hozta a kis
asszonyt. Képzelhetni a nyugalmazott gene
rális felháborodása, midőn leánya könyes 
szemmel elébeáll s bocsánatáért esedezik: 
..Szedte-vettc I Teringettét I Ezer kartács és 
bomba! Azt mondom én neked, te leány, 
azt mondom, s jól értsd meg, hogy — igen 
azt mondom : ez többet nic.it ne liiiiéniék! 
Szapperlot noch'mal hinei.i 1“ így tesz a vá
ros is Messingerrel. Azt mondja neki : többet 
meg ne történjék az, hogy becsapja a várost. 
Szerinte el kéne őt szimplicziter csapni. Per
sze Karakasevits e jóízű adomát szerbül 
mondotta el, a mit a bizottsági tagok nagy 
részé nem értett meg szerencséjére Messin- 

gernek, a ki mégis csak megmaradt kórházi 
főkuktának, fsak aztán többé el ne sózza a 
számlákat.

Szerelmi tragédia. Topolyai leve
lezőnk Írja: A tegnapi vásár a folytonos 
esőzés miatt alig volt megtartható, csak egyik 
laczikonyhában volt túlságosan hangos di- 
nom-danom. Ott mulattak a falu legényei, a 
holnap bevonuló ujonezok, kik patyolat in
güket ócska mundurral, foltos nagy bakancs
csal felcserélik. Legvilágosabb kedve volt 
Hajcsár Ecrencznek, ki szakadatlanul táncolt 
Ilii' szeretőjével s dobálta a pénzt a prímás
nak, hogy csak egymásután húzza azokat 
az elkeseredett baka nótákot. Hej ha szegény 
Hajcsár tudta volna, hogy ez az ő utolsó 
csárdása. Tőke István már régi haragosa 
volt Hajcsárnak, mert ő is azt a leányt sze
relte, kit Hajcsár mátkájának nevezett, de 
abból kikosaraztatott. Ez mindig fájt Tőkének 
és most azt mondta, hogy mig Hajcsár ka
tona lesz a leányt mégis feleségévé teszi, 
ezt meg fogja ö a világnak mutatni. Meg
tudta ezt Hajcsár is és csak kereste az al
kalmat, hogy találkozzék a hetvenkedővel. 
Történetesen Tőke is betoppant a mulatók 
közé. Alig vette Hajcsár észre, már repültek 
a boros üvegek leje felé. Tőkét fogták és 
egyszerűen kidobtak s folyt a táncz tovább. 
Kívülről hallatszott a bosszuhang. Megállj 
kutya, véred még ma folyni lóg I Bent nem 
törődtek vele, folyt a táncz tovább. Bolyt 
egészen éjfél utáni I máig. Hajcsár ekkor 
zenével kísértette magát hazafelé. Útközben 
azonban rálesett Tőke István és éles hosszú 
kését tövig dőlte a szerencsétlen szivébe. 
Hajcsár vértől bonillán eszméletlenül össze
rogyott. Az orvos azt állítja, hogy nem éri 
még a reggelt. A gyilkost a csendőrök el
fogták.

Tisza Kalmán-falva halad. 
Bácsmegye alispánja arról értesítette Zombor 
szab. kir. város törvényhatóságát, hogy Ti
sza' Kálmán-falva nagyközséggé alakult át. 
Hjah, nem is híjába vette föl a telep a hí
res nevet I

— Régi Bűn. I levér Géza Szabadka 
főkapitánya három év előtt, egy esztendei 
kínos szenvedés után, meghalt. Mar akkoriban 
városszerte az a hir járta, hogy egy rossz 
hifit ház tulajdonosnöje mérgezte meg a kapi
tányt boszuból. Bizonyíték nem volt a dologra, 
h it abba hagyták. Pár nap előtt azonban — 
mint a Magyar Néplap jelenti, egy úri ember 
följelentése folytán, Szalay Mátyás rendőrfőka
pitány több a följelentésben elsorolt ember 
kihallgatása után, letartóztatta Pertics Ger
gelyéé kuruzsló asszonyt, a kit az a vád 
terhel, hogy ötven forintért ő adott lassan 
ölő mérgei a I levér Géza gyilkosának.

— Iparos-tanonczok segélyezése. 
Szegeden — köztudomásúlag ipari szakisko
lát létesített a kereskedelmi miniszter s fel
hívta városunkat is, hogy tegyen alapítványo
kat iparos-tanonczok kiképzése iránt. A vá
ros tekintettel mostoha anyagi viszonyaira, 
egy 120 frtos alapítványt már is létesített, 
de föl fogja hívni a zombori általános ipar
testületet, hogy az ösztöndíj alapítvány ügyét 
tegye magáévá s tegye lehetővé, hogy zom
bori iparos-tanonczok alapos szakki képez- 
tetésben részesüljenek.

Henneberg G. (cs. kir. udvariszál- 
litó) selyemgyára Zürichben, a pri- 
vátmegrendelök lakására közvetle
nül szállít: fekete, fehér és színes 
selyemszöveteket, méterenként 45 krtól 
11 frt 65 krig póstabór vámmente
sen, sima, csikós koezkázott es mintázot- 
takat, damasztot slb. (mintegy 210 külön
böző minőség és 2000 különböző szilt s 
árnyalatban.) Minták póstafordulóval kül
detnek. Svájcba czimzett levelekre 10 kros 
levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó.

Egy felső gymnasiumi tanuló 
ügyvédi vagy más irodában alkalma
zást keres. Értesítést a kiadóhivatal 
ad, a hová esetleg ajánlatok is intó- 
zendők.
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Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 

borban, a fö- (Kossuth)-utczában lévő Kiéin Ede-féle 
és porczellán-üzletet f. hó 17-én megvettem, s azt a kor igényeihez 
divatosabb s legjobb minőségű árukkal fogom újra felszerelni. Midőn 
tiszteli közönség szives tudomására hozom, egyszersmind bátorkodom fölkérni, hogy 
üzletemet nagybecsű látogatásával megtisztelni szíveskedjék.

Különösen ajánlom divatos függő-lámpa és majolika-disztágyaimat, terracotta- 
és sydrolit-figuráimat, china ezüst edényeimet s franczia baccaral-ivó-készleteimet.

Az üvegkereskedés szakmájába vágó mindennemű üvegezést, templom
épület, kirakat-tábla és képkeretek elkészítését a legrövidebb idő alatt pontos kivitel
ben elvállalom.

Miután én ezégtársa vagyok a farkasvölgyi világhírű üvegtáblagyárnak, 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a legjobb minőségű és legolcsóbb 
üvegtáblával szolgálhatom ki t. vevőimet.

Üzletemet a n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva, maradtam 

kitűnő tisztelettel 2-^SzlÓ.
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Téglagyári-gépek
körkemenezék

legjobb rendszer szerint valamint téglagyárak, chamottc-gyárak, agyagcső-gyárak, horgony-fedél- 
cscrép-gyárak, czement-gyárak, gypszgyárak teljes berendezését épugy egyes gépeket szállít 

Jáger Lajos, Köln.
Ehrenfeldi téglagépgyár magyarországi vezérügynöksége: 

GEDEON és KONT ezelőtt GEDEON J. mérnök 
mérnöki irodája Budapesten, Váczi-körut 68., Alkotmány-utcza 31.

Körkemenezék szabadalmazott száritó berendezéssel vannak ellátva. Legcsekélyebb tüzelő-anyag 
fogyasztás. Csekély építési költségek. Igen egyszerű kezelés. Évi 300 ezer darab tégla gyártásá

nál már igen jövedelmező. 2—3

A legjobb és legegészségesebb franczia czigaretta-papir a

LE GLÓRIA
Glória-Patent minden egyes lap leoldhatól 

Jószef Bardou és fiától Perpígnan és Parisban. Kapható minden tőzsde, papirkereskedésben.
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: A „Zombor és Vidéke
i , ...
ált I Z- / \ XX X 7A T-i X A Tí \ XA A s I i a -á z xkönyvnyomdája.

A könyvnyomda üzleti vezetőjéül Kiéin Simon urat s technikai vezetőül Bosnyák Ernő urat szer
ződtettük. ?

Értesítjük a közönséget, hogy f. évi november hóban egy 1895-re szóló nagyszabású „Bácskai Naptár"-t 
adunk ki, melyre 1 frtjával előjegyzéseket már most is elfogadunk. A naptár egy teljes czimtárral lesz összekötve, mely 
kalauzul szolgál Bácsmegye közigazgatási, bírósági, pénzügyi, tanügyi, vasúti, mérnökkari, vallásügyi stb. stb. szervezetére | 
nézve s igy minden művelt ember számára nélkülözhetetlen kézikönyvül szolgál.

Egyszersmind felhívjuk a mélyen tisztelt ügyvédi kar figyelmét a folyó évi november 1-én éleibe lépő 1893. évi XIX.
t ez. szerint sziikséglendö ügyvédi blanqiietfákra, melyek közül az iij törvény szerinti j:

keresetet, ellentmondást és fizetés meghagyás iránti kérvényt |
ÍOO darabonként 1 frt 80 krajczárjával készítünk.

Ügyvédi költségjegyzék 4 oldalú névvel

Intő levelek ......
Tudósító lapok ....
Negyedrét levelek vonalozva
Levélboritékok mindenféle színben

«(> irtot túlhaladó megrendelések bérmenlVe szállíttatnak

100 drb 1 frt 80 kr.
500 drb 5 frt kr.
500 drb 3 frt kr.
500 drb 6 frt kr.
500 drb 2 frt 50 kr.

,\ nagyérdemű közönség jóindulatába ajánlva vállalatunkat, maradtunk 
Zombor, 1894. szeptember hóban,

A kiadásunkban megjeleni; „Zombor és Vidéké“-rc előlizetést bármely’ hó 1-től és lö-étiil fogva elfogadunk.

hazafias tisztelettel

„Zofijbor Vidé^e« ^öqyvqijonjdája.
•: o'


